

Ansøgningsskema til ansøgningspuljen til Ung under eget tag – støtte til unge hjemløse

Dette er en kopi af ansøgningsskema til ansøgningspuljen til Ung under eget tag – støtte til unge hjemløse. Du skal være opmærksom på, at ansøgningen, hvis den indsendes digitalt skal indsendes elektronisk via <https://tilskudsportal.sm.dk>.

Felter markeret med * er obligatoriske og bedes udfyldt.

Personlige oplysninger

Ansøger og CVR nummer*

Organisation/forening/kommune og CVR nummer. Her anføres den ansøgende organisations navn og CVR-nummer. (Findes evt. på www.cvr.dk).

Foreningen Hjem til Alle, CVR-nummer: 38965433

Organisationens adresse*

Otto Mønstedts Gade 5, 1571 København V.

Navn, e-mail adresse og telefonnummer på tilskudsansvarlig*

Skriv navn, e-mailadresse og telefonnummer for den tilskudsansvarlige i projektet. Socialstyrelsen indsamler oplysninger om dig til brug for sagsbehandling af din ansøgning. Du har en række rettigheder i forhold til dine personoplysninger i overensstemmelse med databeskyttelseslovgivningen. Du kan læse mere om vores persondatapolitik på <https://socialstyrelsen.dk/om-os/organisation/persondatapolitik>

Vibe Klarup, vibe@hjemtilalle.dk, 26 12 18 32

Ansøgertype*

Her skal du vælge, om du søger som kommune eller privat eller frivillig organisation eller i et samarbejde mellem kommune og privat/frivillig organisation. Du kan kun vælge én.

- Kommune
 Frivillig eller privat organisation
 Partnerskab mellem kommune og frivillig/privat organisation

Angiv øvrige aktuelle tilskud til projektet*

Hvis der er søgt tilskud fra andre ansøgningspuljer, fonde, kommunale § 18, mv. til projektet, skal det oplyses her.

Denne ansøgning udspringer af et igangværende fælles analyse- og udviklingsarbejde i de fire kommuner, der står bag ansøgningen: Høje-Taastrup, København, Aarhus og Roskilde Kommuner. Analyse- og udviklingsarbejdet er finansieret af Bikubenfonden med en bevilling på i alt 1.7 mio. kr. til de fire kommuner i samarbejde med Hjem til Alle alliancen og konsulenter fra Nordic Development Corporation. Det igangværende arbejde har haft til formål at udvikle nye boligløsninger, der kombinerer hurtig adgang til en bolig med intensiv fremskudt social støtte og adgang til nye fællesskaber. Nærværende

ansøgning til "Ung under eget tag" omhandler næste skridt: Pilottest af den udviklede boligløsning med lokale variationer i de fire kommuner. Et element i udviklingsarbejdet er at bidrage til en business case, der viser, hvordan det kan betale sig at investere i tidlige, intensive bolig- og støtteløsninger til hjemløse unge og unge i risiko for hjemløshed.

Angiv, om I indhenter børneattester*

Ansøger skal med et "Ja" tilkendegive, at såfremt driften omfatter børn under 15 år forpligter ansøger sig til at reglerne for indhentelse af børneattester overholdes i henhold til bekendtgørelse nr. 1309 af 29. november 2017 om indhentelse af børneattest ved ansættelse og beskæftigelse af personer i visse tilbud efter lov om social service og i frivillige sociale organisationer og foreninger.

- Ja
- Projektet omfatter ikke børn under 15 år

Projktoplysninger

Projektets titel*

Bedre løsninger til hjemløse unge

Resumé af projektet*

Kort beskrivelse - max. 750 anslag – projektets formål, hovedaktiviteter og forventede resultater.

Høje-Taastrup, Aarhus, Københavns og Roskilde Kommuner er gået sammen med Hjem til Alle alliancen om et ambitiøst udviklings samarbejde, der har til formål at stoppe hjemløshed blandt unge. Erfaringer med Housing First har vist, at det kan lykkes, hvis de unge hurtigst muligt får tag over hovedet og intensiv støtte til at mestre et liv med trivsel, uddannelse, job, netværk og fællesskaber. Derfor ønsker de fire kommuner med midler fra "Ung under eget tag" at etablere i alt 62 nye midlertidige boligtilbud, som forventes at komme op til 160 hjemløse unge til gavn i den 3½ årige projektperiode. Med boligtilbuddene udvikles en ny samarbejdsmodel, der sikrer tæt samspil mellem den kommunale støtteindsats, boligorganisationer og civilsamfund.

Projektets formål*

Hvad ønskes opnået med projektet? Beskriv hvilken forandring projektet skal medføre for målgruppen. Se afsnit 2 og 3 om projektets formål og forventede resultater i vejledningen. (Max. 2400 anslag).

Formålet med denne ansøgning er først og fremmest at udvide antallet af boliger til hjemløse unge i de fire kommuner og derigennem udbrede Housing First til flere unge. De nye boliger til målgruppen skal bidrage til, at hjemløse unge hurtigt får tag over hovedet og undgår insitutionslignende ophold på fx §110 pladser. Målet er desuden at sikre et flow igennem boligerne og videre til længerevarende boligløsninger, så de nye midlertidige boliger kommer flest muligt hjemløse unge til gavn.

Som nævnt udspringer ansøgningen af et igangværende analyse- og udviklingsarbejde i de fire kommuner: Høje-Taastrup, København, Aarhus og Roskilde. Målet med analyse- og udviklingsarbejdet har været at udvikle nye konkrete boligløsninger og mobilisere lokale samarbejdspartnere på tværs af fagområder og sektorer. Løsningerne er udviklet med afsæt i viden om, hvad der skal til for at få unge ud

af hjemløshed samt gennem inddragelse af unge, der har erfaring med hjemløshed, ledelse og medarbejdere fra relevante fagområder i hver af de fire kommuner. Desuden har repræsentanter fra lokale bolig- og civilsamfundsorganisationer deltaget med henblik på at udvikle et tæt og tillidsfuldt samarbejde omkring de unges trivsel og gode trygge naboskaber. De indledende analyser og udviklingsforløb har vist, at der er brug for:

1. At etablere midlertidige stabile boligtilbud til hjemløse unge - i tilknytning til ungdoms- og studieboliger, da de unge først og fremmest ser sig selv som unge og ønsker at bo som andre unge.
2. At styrke den forebyggende, fremskudte og helhedsorienterede støtte til de unge så længe de unge har brug for den – herunder at nytænke det tværfaglige og tværsektorielle samarbejde, så det mere systematisk tager hånd om den unges praktiske såvel som sociale, uddannelses- og beskæftigelsesrettede udfordringer og ikke mindst den unges boligsituation og deltagelse i netværk og fællesskaber.
3. At udvikle og understøtte lokale ungdomsfællesskaber, hvor såvel hjemløse unge som andre indgår på lige fod og udgør en ressource for hinanden.

Netop disse tre elementer udgør derfor initiativets delmål.

Initiativet indgår i Hjem til Alle alliancens arbejde på tværs af sektorer for at stoppe hjemløshed blandt unge mellem 18-30 år. Det langsigtede perspektiv er, at udvikle og afprøve nye modeller, der sikrer hurtig adgang til bolig, helhedsorienteret støtte og fællesskaber.

Projektets målgruppe(r)*

Her skal du beskrive målgruppen/målgrupper af borgere, som projektet er rettet imod, og som forventer at indgå i projektet. Du skal give en mere præcis beskrivelse af målgruppen, der forventer at være omfattet af projektet, herunder målgruppens alder, sociale vanskeligheder og omfanget af støttebehov. (Max. 1.200 anslag). Se afsnit 4 i vejledningen om målgruppen.

Målgruppen for indsatsen er hjemløse unge eller unge i risiko for hjemløshed mellem 18-30 år. Dog vil der være særligt fokus på den yngre del af målgruppen, som vurderes i særlig grad at kunne profitere af et boligtilbud i tilknytning til ungdoms- og studieboliger. Målgruppen vil således primært være unge, der er:

- Under 25 år
- Uden fast bopæl
- Udenfor eller i begrænset omfang aktive i job eller uddannelse – men med potentiale for at blive aktive inden for et kortere tidsperspektiv, fx ét år.
- Har ét eller flere alvorlige problemer, som er vanskelige for dem at håndtere på egen hånd - fx misbrug og/eller psykiske udfordringer, økonomisk gæld, svage netværk mv.

Vejen ud af hjemløshed udgør en kritisk overgang for de unge i målgruppen. Derfor forventes de unge at profitere af et intensivt og helhedsorienteret CTI-forløb. Erfaringer har dog vist, at der er brug for at videreudvikle CTI-støtten, hvis de unge i højere grad skal lykkes med at komme i gang med uddannelse eller beskæftigelse, opbygge netværk og deltage i nye fællesskaber. Det vurderes desuden, at en del af

de unge vil have behov for fortsat støtte udover de ni måneder et CTI-forløb typisk varer, hvis de skal lykkes med at komme ud af hjemløshed og mestre et selvstændigt liv.

Andelen af unge i projektet*

Hvor mange unge inden for målgruppen forventes at indgå i – og profitere af - projektet. Redegør gerne for, hvordan målgruppen rekrutteres til projektet. (Max. 1.500 anslag).

Det forventes, at op til 160 unge kommer igennem de i alt 62 midlertidige boliger i løbet af projektperioden fra 1. oktober 2019 – 31. december 2022. Det svarer til, at de unge i gennemsnit bor i boligerne i 12 måneder. Kommunerne registrerer løbende ind- og udflytninger i boligerne med henblik på at opgøre det faktiske antal unge, der får gavn af de nye boligtilbud. Det bemærkes at boligerne forventes at være indflytningsklare på forskellige tidspunkter i de fire kommuner – jf. beskrivelse af tidsplan og aktiviteter.

I alt er der registreret 860 hjemløse unge mellem 18-29 år i de fire kommuner i VIVEs seneste hjemløsetælling fra 2017.

De unge i målgruppen opspores i et bredt forankret samarbejde mellem social-, uddannelses-, beskæftigelses-, børn- og ungeområdet, boligorganisationer og civilsamfundsaktører. Der er særlig fokus på at etablere samarbejde med eksterne aktører som uddannelsesinstitutioner, civilsamfundsorganisationer, ungdomstilbud, der kan få øje på unge i hjemløshed eller i risiko for hjemløshed. De lokale samarbejdspartnere klædes på med viden om, hvilke risikofaktorer de kan holde øje med og får en tydelig indgang til en fagprofessionel i kommunen, der har adgang til at hjælpe den unge med tildeling af bolig og støtte. Her forventes Socialstyrelsens kommende opsporingsguide at kunne inspirere de lokale opsporingsmodeller.

Ansøgers erfaring med målgruppen og med at drive overnatnings- og boligtilbud til hjemløse?*

Her skal du redegøre for organisationens erfaring med målgruppen og med at drive overnatnings- og boligtilbud til hjemløse. For private eller frivillige organisationer skal der indsendes dokumentation for erfaring med at arbejde med målgruppen (et krav) og gerne dokumentation for erfaring med at drive overnatnings- og boligtilbud til hjemløse (ikke et krav). Se venligst vejledningens afsnit 9.

Høje-Taastrup, København, Aarhus og Roskilde Kommuner er hver især ansvarlige for såvel de midlertidige boligtilbud som støtten til de hjemløse unge, der indgår i indsatsen. Indsatsen indgår som en del af de fire kommuners eksisterende organisering omkring indsatser til hjemløse unge og unge i risiko for hjemløshed. Den konkrete organisering vil således variere fra kommune til kommune. Jf. i øvrigt vedlagte noter til budget med kommuneprofiler, der beskriver boliger, organisering, sammenhæng med øvrige indsatser til målgruppen og samarbejdspartnere i hver af de fire kommuner. Initiativet forventes dog at indebære videreudvikling af de fire kommuners nuværende indsatser, med henblik på at styrke sammenhængen mellem bolig, støtte på tværs af fagligheder og sektorer samt de unges deltagelse i nye fællesskaber.

De fire kommuner repræsenterer forskelle i forhold til størrelse, geografi og omfang af hjemløshed: Københavns og Aarhus Kommuner har som landets største kommuner også den største andel af de hjemløse unge i Danmark. Roskilde og Høje-Taastrup Kommuner er derimod mindre kommuner, hvor hjemløse unge udgør en relativt lille målgruppe – om end de har oplevet en stigning i den seneste hjemløsetælling. I kraft af deres forskellighed repræsenterer de fire kommuner således tilsammen et bredt udsnit af de udfordringer, som danske kommuner oplever på hjemløseområdet. Det er afgørende ift. en senere udbredelse af de udviklede modeller. En væsentlig rolle for Hjem til Alle vil være at formidle erfaringerne fra nærværende afprøvning, med henblik på udbredelse til flere kommuner.

Tidsplan for projektets aktiviteter*

Her skal du beskrive tidsplanen for projektet, herunder hvornår de forskellige aktiviteter finder sted. Det skal fremgå af tidsplanen, hvor mange midlertidige boliger, der forventes etableret til målgruppen, hvor længe borgere kan tage ophold i midlertidige boliger, flowet i indsatsen, samt oplysning om, hvor mange midlertidige boliger, der etableres i projektperioden til målgruppen.

Initiativets aktiviteter bygger på Housing Firsts principper særligt tilpasset unge (se fx Gaetz, Stephen 2014: "Can Housing First Work for Youth", i *European Journal of Homelessness*, 8(2)). Et særligt fokus i Housing First for unge er, at ungdomslivet er præget af mange skift og overgange, og at den unge derfor kan have brug for støtte igennem længere tid. Desuden lægges der i Housing First for unge særligt vægt på den unges sociale inklusion og integration i fællesskaber – og de unges tilknytning til uddannelse og job. Evalueringer af hidtidige forsøg med Housing First indsats for unge har imidlertid vist, at kun få unge lykkes med netop social inklusion og integration i fællesskaber samt tilknytning til job og uddannelse, selvom de kommer ud af hjemløshed (se fx Rambøll Management Consulting og VIVE – Nationalt forsknings- og analysecenter for Velfærd (2018): *En helhedsorienteret og tidlig indsats mod hjemløshed blandt unge og unge i risiko for hjemløshed (Ungeprojektet)*, København). Derfor vil aktiviteterne i denne indsats være tilrettelagt med særligt fokus på at styrke de unges deltagelse i fællesskaber og opbygning af sociale relationer – samt de unges tilknytning til uddannelse og beskæftigelse.

Hovedaktiviteter i projektperioden er:

1. Etablering af 62 midlertidige boligtilbud i ungdomsboligmiljøer
2. Styrkelse af fremskudt helhedsorienteret støtte baseret på CTI-metoden som forebyggende indsats i tråd med Housing Firsts principper
3. Mobilisering og facilitering af inkluderende lokale fællesskaber mellem hjemløse unge og øvrige unge i boligmiljøet og nærområdet
4. Løbende erfaringsudveksling og dataindsamling på tværs af kommuner med henblik på kontinuerlig læring, justering og kvalificering af indsatsen undervejs.
5. Forberedelse af forankring og udbredelse blandt andet gennem udarbejdelse af business case.

Aktiviteterne igangsættes efterhånden som de 62 midlertidige boliger er indflytningsklare og fortsættes løbende derefter. Aktiviteterne er beskrevet nærmere i det følgende.

1. Etablering og drift af midlertidige boligtilbud i ungdomsboligmiljøer (november 2019-31. december 2022)

Der etableres tilsammen 62 midlertidige men stabile boligtilbud i de fire kommuner. Se vedlagte noter til budget med kommuneprofiler. Erfaringer viser at meget kortvarende midlertidighed i boligløsninger opleves som en stressfaktor for de unge (se fx Rambøll Management Consulting og VIVE – Nationalt

forsknings- og analysecenter for Velfærd (2019): *Afprøvning af midlertidige overgangsboliger med ICM-bøstøtte til hjemløse unge*. København). Derfor etableres alle boligerne i eller som ungdoms- eller udslningsboliger. Det betyder, at boligerne er midlertidige, idet det i ungdomsboligerne som udgangspunkt er en forudsætning, at den unge er studieaktiv for at kunne bo i boligen på længere sigt. Boligtilbuddene etableres som en del af et større ungdomsboligmiljø, for at skabe en sund ungdomskultur omkring boligtilbuddet og styrke de hjemløse unges adgang til nye meningsfulde relationer og fællesskaber, der kan understøtte deres vej ud af hjemløshed.

De unge kan som udgangspunkt bo i ungdomsboligerne i op til 12 måneder uden at være studieaktive. Midlertidigheden er som udgangspunkt 12 måneder, da det både giver den unge ro og stabilitet i forhold til boligsituationen og samtidig sikrer et flow i boligerne. Hvis en ung bliver studieaktiv, kan den unge blive boende i boligen på almindelige vilkår, hvis den unge selv ønsker det. Dog er erfaringen, at mange unge på egen hånd flytter videre til en anden – fx større – bolig, efterhånden som deres livssituation ændrer sig. På den måde forventes et naturligt flow igennem boligerne, selvom de unge bliver studieaktive og dermed får mulighed for at blive boende. Hvis en ung derimod ikke bliver studieaktiv, danner boligen, den sociale støtte og fællesskabet et stabilt afsæt for evt. at hjælpe den unge videre i en længerevarende boligløsning efterfølgende. Her hjælpes den unge fx gennem den boligsociale anvisning eller med boligsøgning gennem boligportaler og eventuelle lokale netværk for at få den unge godt videre i en stabil boligsituation.

De 62 midlertidige boliger ibrugtages løbende over perioden i takt med, at de er ledige eller færdige til målgruppen. I Aarhus Kommune forventes indflytning af 12 unge i målgruppen fra november 2019. I Københavns Kommune flytter 20 unge ind hurtigst muligt fra 1. august 2020. I Høje-Taastrup Kommune forventes 10 unge at flytte ind fra 1. januar 2020 og i Roskilde Kommune forventes 20 unge at flytte ind fra 1. november 2019.

I projektets 3¼ årige varighed forventes et flow i boligerne. Der eksisterer meget lidt viden om flowet for unge hjemløse i ungdomsboliger, men baseret på Hjem til alle opgørelser af fraflyttede unge i målgruppen fra Bikubenfondens kollegier i København og Odense, som siden 2016 har stillet boliger til rådighed for hjemløse unge, estimeres en gennemsnitlig beboelsestid på 12 måneder. Det betyder, at der i projektperioden forventes at indgå op til 160 unge i målgruppen, jf. tabellen nedenfor.

Antal boliger	Indflytningsstart	Måneder i projektperioden	Antal unge i alt i projektperioden
12 (Aarhus)	1.11.2019	38	38
20 (København)	1.8.2020	29	48
10 (Høje-Taastrup)	1.1.2020	36	30
20 (Roskilde)	1.11.2019	26 til 38	44
62			160

2. Styrkelse af forebyggende, fremskudt og helhedsorienteret støtte til de unge (oktober 2019-31. december 2022)

Boligtilbuddet skal være afsæt for den unges vej ud af hjemløshed. Denne bevægelse forventes at udgøre en kritisk overgang for den unge. Derfor tildeles alle de unge CTI-baseret støtte for at sikre såvel praktisk hjælp, som udredning, koordinering og brobygning til rette tilbud i og uden for kommunerne. Støtten har et forebyggende sigte og tildeles en målgruppe af hjemløse unge, som ikke alle ville få bevilliget CTI-støtte i dag indenfor kommunernes nuværende serviceniveau (jf. beskrivelse af projektets målgruppe(r)). Det er afgørende, at alle de unge modtager CTI-støtte, på grund af det fælles boligmiljø. Derudover er der tale om en videreudvikling af CTI-støtten, idet der etableres et tværfagligt og tværsektorielt samarbejde, som sikrer at støtten systematisk kan tage hånd om den unges udfordringer

fx ift. uddannelse og beskæftigelse og den unges nære relationer, netværk og deltagelse i fællesskaber. Et særligt fokus er desuden at hjælpe den unge godt videre i en stabil bolig efter endt midlertidigt ophold.

Støtten igangsættes så snart det er foreløbigt afklaret om den unge falder inden for målgruppen og ophører når behovet for støtten ikke længere er tilstede. Det betyder i praksis, at CTI-støtten ikke nødvendigvis tidsmæssigt modsvarer perioden, hvor den unge bebor en af de 62 boliger. Støtten kan således fx være igangsat én måned før indflytning og følge den unge videre i næste bolig fx seks måneder efter fraflytning. Med denne tilrettelæggelse gives der den bedste kvalitet i støtten, som bl.a. indledningsvist forebygger, at den unge forbliver hjemløs, eller at den unge bliver hjemløs igen ved fraflytning, fordi CTI-støtten gives udover de ni måneder ved behov. Civilsamfundet og beskæftigelses-/uddannelsesindsatsen tænkes aktivt ind i udvikling og levering af CTI-støtten. Det nye består her i en tættere koordinering mellem flere aktører – herunder såvel internt imellem kommunale forvaltninger som med boligorganisation og civilsamfundsorganisationer. Her trækkes desuden på inspiration fra Socialstyrelsens Samarbejdsmodel, som blandt andet er afprøvet sammen med CTI- og ICM i indsatser for hjemløse unge (se Rambøll Management Consulting og VIVE – Nationalt forsknings- og analysecenter for Velfærd (2018): *En helhedsorienteret og tidlig indsats mod hjemløshed blandt unge og unge i risiko for hjemløshed (Ungeprojektet)*, København). Jf. vedlagte noter til budget med kommuneprofiler.

3. Mobilisering og facilitering af inkluderende fællesskaber tilknyttet boligerne (oktober 2019-31. december 2022)

Hele 84% af unge mellem 18-29 år, der kan karakteriseres som udsatte – herunder også hjemløse unge - føler sig i høj grad eller i nogen grad ensomme. 86% af samme målgruppe har slet ikke eller i mindre grad kontakt med deres naboer. Der er således brug for at styrke de unges sociale relationer og netværk i deres nærmiljø (se Vidensnotat fra Tænketaiken Mandag Morgen: *Udsatte unge: Fra Kanten til Fællesskabet*). En ny undersøgelse fra VIVE viser, at unge i udsatte positioner giver udtryk for at det er stigmatiserende og skamfuldt at være ensom – og at de har en smallere margen for, hvornår de føler sig udenfor samfundets fællesskaber. De unge vil gerne have 'normale' venner, men har samtidig svært ved at skabe kontakt til unge uden for de sociale tilbud, hvor de møder ligesindede (VIVE – Det nationale forsknings- og analysecenter for velfærd 2019: *Bag om Fællesskabsmålingen – Fortællinger om social eksklusion og ønsker til social deltagelse*. København). Derfor er et centralt element i indsatsen, at de unge ikke blot får en stabil bolig og social støtte – men også adgang til nye sociale relationer og fællesskaber, der kan støtte de unge i et livsbaneskifte.

Erfaringer fra Hjem til Alles kollegiemodel har vist, at fællesskaberne ikke opstår af sig selv, selvom hjemløse unge og unge studerende bor dør om dør – og at fællesskaberne kan være en udfordring for de unge hjemløse at træde ind i. Derfor kræver deres deltagelse i fællesskaber et særligt og vedvarende fokus. En del af initiativets formål er således at understøtte de unge i boligmiljøet, i at skabe et inkluderende fællesskab for og med alle de unge – ikke kun de tidligere hjemløse unge – der bor sammen. De fællesskabende aktiviteter vil således være målrettet alle de unge, der bor i boligmiljøet.

Mobilisering og facilitering af inkluderende fællesskaber med afsæt i boligerne igangsættes senest ved de første indflytninger. De fællesskabende aktiviteter varetages af en 'fællesskabsvært' der har sin gang i boligmiljøet og har til opgave at understøtte de unge beboere – hjemløse såvel som studerende – i at etablere et godt og inkluderende boligmiljø med sociale aktiviteter og støtte til at deltage i dem. Fællesskabsværten ansættes eksempelvis hos en lokal civilsamfundsaktør eller et boligselskab, som indgår i samarbejdet. Om muligt ansættes fællesskabsværten én måned før indflytning for at forberede modtagelsen af de første unge og igangsættelsen af fællesskabende aktiviteter straks ved indflytning. Det vurderes afgørende for målgruppen, at aktiviteterne er en integreret del af boligløsningen, og derfor

skal aktiviteterne og modtagelsen af de unge være forberedt inden de første indflytninger. I den forbindelse etableres samarbejde mellem fællesskabsværten og lokale civilsamfundsaktører, med henblik på en bredere forankring i lokalområdet. Derudover forventes fællesskabsværten, at samarbejde med den unge og den unges CTI-medarbejder for at understøtte den enkeltes tilhørsforhold og deltagelse i fællesskaberne.

4. Erfaringsudveksling og dataindsamling (oktober 2019-31. december 2022)

Hjem til Alle, de fire kommuner samt bolig- og civilsamfundsorganisationer samarbejder igennem hele projektperioden om løbende erfaringsudveksling bl.a. baseret på data om de unge i relation til de opstillede mål for indsatsen, erfaringer med fællesskabende aktiviteter i boligområderne mv. Hjem til Alles sekretariat vil løbende udføre kvalitative interviews med unge fra de fire kommuner. Formålet med interviewene er at opbygge viden om de unges udbyttet af CTI støtten ift. eksempelvis at føle sig hjemme i boligen, at komme i beskæftigelse, at blive en del af fællesskabet omkring boligen og at styrke deres sociale netværk. Denne viden vil løbende blive samlet op og formidlet tilbage til kommunerne med henblik på at udvikle og styrke indsatsen for de unge. Dataindsamlingen tilrettelægges, så den også kan bidrage til Socialstyrelsens erfaringsopsamling.

5. Forberedelse af forankring og udbredelse blandt andet gennem udarbejdelse af business case

Afprøvningen og videreudviklingen af de nye boligløsninger i de fire kommuner, skal bidrage til at vise, hvordan en intensiv indsats - der kombinerer en midlertidig bolig med helhedsorienteret, fremskudt støtte til de unge og facilitering af inkluderende fællesskaber – er en god investering. Hjem til Alles sekretariat og de fire kommuner arbejder fra indsatsens start med at udvikle business- og investeringscases, med henblik på forankring og udbredelse af den nye boligløsning.

Projektets forventede effekt og resultater?*

Her skal du beskrive projektets forventede resultater, herunder hvordan projektets resultater skal opnås og bidrage til, at målgruppen opnår midlertidig boligløsning og støtte mod en mere permanent boligsituation. Der skal opstilles konkrete målsætninger for målgruppen af borgere. Målsætningerne skal være realistiske og målbare. Se vejledningens afsnit 6.

Det forventes at de fire kommuner i løbet af den 3¼ årige bevillingsperiode har opnået følgende resultater:

- Der er udviklet og afprøvet en model, der kombinerer et midlertidigt boligtilbud med styrket samarbejde omkring fremskudt, helhedsorienteret støtte, der systematisk tager hånd om den unges komplekse problemer – og facilitering af inkluderende fællesskaber, som kan være med til at løfte de unge ud af hjemløshed
- Der er udviklet ny viden om, hvordan et tættere samarbejde med civilsamfundet kan bidrage til at skabe inkluderende fællesskaber for og med hjemløse unge og andre unge.
- Der er udviklet ny viden om og erfaring med, hvordan social støtte i kombination med fælles fysiske rammer og facilitering af socialt fællesskab med naboer mfl. kan styrke de unges trivsel og udviklingsmuligheder.
- 62 nye boliger afsat til målgruppen – hhv. 20 i Roskilde, 12 i Aarhus, 10 i Høje-Taastrup og 20 i København
- 160 unge har benyttet de nye boligtilbud i løbet af bevillingsperioden
- Der er udviklet en business case, som viser værdien af at investere i boligtilbud kombineret med intensiv, helhedsorienteret støtte og facilitering af inkluderende fællesskaber.

Den forventede effekt på borgerniveau er estimeret med afsæt i erfaringer fra midlertidige overgangsboliger med ICM, erfaringer fra Ungeprojektet (En helhedsorienteret og tidlig indsats mod hjemløshed blandt unge), VIVEs undersøgelse 'Veje ind og ud af hjemløshed' og erfaringer fra Hjem til Alle kollegiemodel i tre byer*. På den baggrund forventes følgende effekt opnået i løbet af projektperioden:

- 80% af de unge, der har benyttet de midlertidige boligtilbud er i stabil bolig, når det midlertidige ophold er afsluttet.
- 60% af de unge, der har benyttet det midlertidige boligtilbud har indenfor et år opnået større tilknytning til enten uddannelse eller arbejdsmarked.
- 50% af de unge, der har benyttet det midlertidige boligtilbud har styrket deres netværk og sociale relationer og oplever at de er blevet en del af nye meningsfulde fællesskaber.
- 60% af de unge, der har benyttet det midlertidige boligtilbud har øget psykisk og fysisk trivsel et år efter de er flyttet ind i boligen
- 70% af de unge, der har benyttet boligtilbuddet oplever, at de i højere grad end før mestrer eget liv.

Jf. afsnit om aktiviteter og tidsplan for nærmere beskrivelser af, hvordan de opstillede mål og resultater opnås.

Hjem til Alle alliancen vil udføre en løbende erfaringsopsamling i de fire kommuner. Den løbende erfaringsopsamling vil indbefatte viden på model- og borgerniveau, med det formål løbende at kunne tilpasse modellen ift. de hjemløse unges behov. Erfaringsopsamlingen designes endeligt i forbindelse med projektstart. Det forventes dog, at erfaringsopsamlingen vil være baseret på et spørgeskema der afdækker den unges livssituation ift. bl.a. trivsel, beskæftigelse og livsmestring. Spørgeskemaet vil blive udfyldt ved de unges ind- og udflytning for at følge de unges progression undervejs. Derudover vil der løbende blive gennemført kvalitative interviews med unge, der har benyttet boligtilbuddene i de fire kommuner. Hjem til Alle alliancen vil i samme forbindelse koordinere og sikre levering af data til brug for Socialstyrelsen evaluering.

*Rambøll Management Consulting og VIVE – Nationalt forsknings- og analysecenter for Velfærd (2018): *En helhedsorienteret og tidlig indsats mod hjemløshed blandt unge og unge i risiko for hjemløshed (Ungeprojektet)*, København; Rambøll Management Consulting og VIVE – Nationalt forsknings- og analysecenter for Velfærd (2019): *Afprøvning af midlertidige overgangsboliger med ICM-bøstøtte til hjemløse unge*. København; VIVE – Nationalt forsknings- og analysecenter for Velfærd (2017): *Veje ind og ud af hjemløshed – en undersøgelse af hjemløshedens forløb og dynamik*. København.

Projektets forankring*

Hvordan sikres forankring af projektet efter den afsluttede projektperiode? Beskriv, hvordan projektets indsats og aktiviteter planlægges forankret finansielt og organisatorisk i organisationen.

Ansøgningen udspringer som nævnt af et igangværende og langsigtet innovationssamarbejde mellem de fire kommuner og Hjem til Alle alliancen. De nye midlertidige boligtilbud indgår fra indsatsens start som en forankret del af de fire kommuners tilbud til hjemløse unge. Forankringen af indsatsen efter puljebevillingens udløb er derfor tænkt sammen med kommunens eksisterende indsatser til hjemløse unge på alle relevante fagområder.

De nye boligtilbud kombineres med en styrket fremskudt og helhedsorienteret støtte til de unge og et særligt fokus på de unges deltagelse i nye fællesskaber med andre unge i boligområdet. Styrkelsen af støtten og det tværfaglige og tværsektorielle samarbejde skal ses som en videreudvikling af de fire kommuners støtte til målgruppen samt lokal kompetence- og kapacitetsopbygning. En væsentlig del af indsatsen består i at gøre Housing First til den gængse tænkning blandt alle de aktører, der involveres – såvel fra kommunerne som eksterne samarbejdspartnere. For at sikre sammenhæng og lokal forankring tilpasses og justeres modellen løbende, så den er i overensstemmelse med kommunernes organisering.

Det langsigtede perspektiv er, at erfaringer fra de 62 nye midlertidige boliger viser, værdien af at investere i boliger til hjemløse unge kombineret med fremskudt helhedsorienteret social støtte baseret på CTI-metoden i tæt samspil med facilitering af inkluderende fællesskaber i boligmiljøet. Det forventes at åbne op for en fortsat prioritering af og fokus på løsninger til hjemløse unge. Desuden har modellen et iboende potentiale for at inspirere til nye boligløsninger til både hjemløse unge og andre udsatte grupper med lav betalingsevne og udfordringer i forhold til social isolation og begrænsede sociale netværk.

Levering af data i projektperioden*

Ansøger, der opnår støtte, er forpligtet på at levere data til en mindre evaluering og erfaringsopsamling, der gennemføres af Socialstyrelsen og afsluttes i slutningen af projektperioden. Sæt kryds for accept af krav om levering af data i mindre omfang til Socialstyrelsen.

Ja

Budget

Oplysninger om eventuel medfinansiering

Her skal du oplyse om projektet omfatter udgifter, der finansieres af egne eller andre midler, og som dermed ikke indgår i det budget, der søges om støtte til, jf. budgetskeema. (NB! Der er ikke krav om medfinansiering for at opnå støtte).

De fire kommuner forventes at finansiere 9 måneders CTI-forløb til halvdelen af de hjemløse unge, der indgår i projektet – dvs. ca. 80 unge. Hertil kommer en egenfinansiering af medarbejderressourcer til lokal projektledelse og intern koordinering.

Denne ansøgning udspringer af en igangværende fælles analyse- og udviklingsarbejde i de fire kommuner, der står bag ansøgningen: Høje-Taastrup, København, Aarhus og Roskilde Kommuner. Analyse- og udviklingsarbejdet er finansieret af Bikubenfonden med en bevilling på i alt 1.7 mio. kr.

Udfyld budgetskeemaet*

Her skal du angive projektets udgifter, som der søges om støtte til, fordelt hen over året. Dit budget skal være så realistisk som muligt og afspejle det projekt, du netop har beskrevet. Vær opmærksom på at oplyse eventuelle lønudgifter i antal timer, timesats og periode, samt evt. kørselstakst. Budgettet skal alene indeholde de udgifter, som der søges dækket af midler fra ansøgningspuljen.

Du afslutter med "Beregn og luk". Vær opmærksom på, at indtastede oplysninger først gemmes, når du vælger "Gem og næste" i det elektroniske ansøgningsskeema.

På ansøgningspuljens side på Tilskudsportalen finder du en excel-skabelon for budgetskaemaet, som du kan benytte som hjælp til at udfylde budgetskaemaet i det elektroniske ansøgningsystem. Budgetskaemaet i det digitale ansøgningsystem skal udfyldes for, at ansøgningen kan indsendes.

Noter til budget

Her kan du vedhæfte noter til dit budget. Noter til budget kan du indsende, hvis du har behov for at uddybe de forskellige udgiftstyper, og hvad der ligger bag den enkelte beregning i budgettet.